
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 236 del 25/11/2016  

 
 
 
 

 
Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali 
 

 
Direzione Generale 5 - Ambiente e Ecosistema 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      D.Lgs. 152/2006, Autorizzazione attivita' IPPC 6.11, capacita' 6.600 m3/giorno al 

Consorzio Gestione e Servizi per la Provincia di Salerno srl, sede legale in Salerno, via 

D. Cioffi, 8, Zona Industriale, impianto in Buccino, Zona Industriale, Localita' Lisca del 

Molino, gia' autorizzata con D.D. 139 del 24/07/2013 all'attivita' IPPC 5.3, capacita' 300 

t/giorno. 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
[...]
trattamento,  ricorrendo, ad esempio, ad operazioni di strippaggio  

NON APPLICABILE: i rifiuti trattati non contengono 
concentrazioni significative di ammoniaca, tali da poter 
essere rimossa mediante strippaggio. 

105 l’utilizzo di una delle tecniche elencate in tabella E.10 preliminarmente, o in alternativa, al 
trattamento biologico. La scelta della tecnica più appropriata è decisamente sito-specifica, 
dipendendo dalle caratteristiche dell’impianto, dalla composizione del rifiuto liquido, dal 
livello di adattamento dei microrganismi e dalle caratteristiche  del corpo idrico recettore. 

NON APPLICABILE: la tipologia di rifiuti liquidi trattati 
è tale per cui gli stessi possono essere sottoposti, 
convenientemente, ai trattamenti biologici convenzionali, 
condotti presso l’impianto in oggetto. 

106 l’utilizzo di tecniche che consentono, qualora possibile, di recuperare le sostanze separate, tra 
cui: 

o nanofiltrazione/osmosi inversa 
o adsorbimento, applicando gli accorgimenti più appropriati  
o estrazione 
o distillazione/rettifica 
o evaporazione 
o strippaggio 

NON APPLICABILE: la conduzione del processo 
depurativo, nonché la tipologia di rifiuti liquidi trattati, non 
consentono il recupero di sostanze. 

107 l’utilizzo di tecniche che non richiedono combustibili addizionali, qualora il recupero di 
materia non sia attuabile e le tecniche di abbattimento utilizzate in altre sezioni dell’impianto 
garantiscano il raggiungimento di risultati soddisfacenti. Nel caso sia previsto un trattamento 
biologico a valle, può essere sufficiente trasformare il carico organico bio-refrattario in 
composti biodegradabili, mediante l’utilizzo di tecniche quali: 

o ossidazione chimica (tenendo presente che si possono formare composti 
organici clorurati, qualora siano utilizzati agenti ossidanti a base di cloro)  

o riduzione chimica 
o idrolisi chimica 

NON APPLICABILE: il carico organico dei liquami in 
ingresso all’impianto è tale da poter trattare gli stessi con un 
processo di tipo biologico convenzionale. 

108 si devono, inoltre, prendere in considerazione i consumi di acqua associati ai seguenti 
trattamenti: 

o estrazione 
o distillazione/rettifica 
o evaporazione 
o strippaggio 

NON APPLICABILE: tali trattamenti non sono applicati 

109 l’utilizzo di una delle seguenti tecniche per lo stoccaggio e la movimentazione: 
a. il ricorso a sistemi automatizzati di apertura e chiusura delle porte al fine di garantire 

che le stesse rimangano aperte per periodi limitati 
b. dotare l’area di sistemi di collettamento dell’aria esausta 

NON APPLICABILE: lo stoccaggio e il trattamento dei 
rifiuti liquidi avviene in vasche non contenute in ambienti 
confinati. 

 26  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



Ditta richiedente: C.G.S. Salerno srl Sito di: BUCCINO (SA) 
 

110 il controllo delle caratteristiche del rifiuto in ingresso al fine di verificarne l’idoneità al 
trattamento, adattando i sistemi di separazione dei diversi flussi in funzione del tipo di 
trattamento previsto e della tecnica di abbattimento applicabile (ad esempio, in funzione del 
contenuto di composti non biodegradabili). Al trattamento biologico dovrebbero essere 
ammessi esclusivamente i rifiuti liquidi non pericolosi con concentrazioni inferiori ai valori 
limite previsti dalla normativa vigente per lo scarico delle acque reflue in rete fognaria per i 
seguenti parametri: metalli pesanti (si veda anche il precedente punto 98), oli minerali, solventi 
organici azotati ed aromatici, composti organici alogenati, pesticidi fosforati e clorurati 

NON APPLICABILE: in ingresso vengono accettati 
esclusivamente rifiuti similari, miscelabili non tossici e non 
nocivi. Inoltre, lo scarico avviene in condotta consortile 
SNAM con successivo trattamento presso l’impianto di 
depurazione di Battipaglia, prima dello scarico finale in 
corpo idrico superficiale. 

111 l’utilizzo delle seguenti tecniche, nel caso sia applicata la digestione anaerobica: 
a. sviluppo di una adeguata integrazione del processo all'interno del sistema di gestione 

delle acque 
b. il riciclaggio del massimo quantitativo possibile di refluo nel reattore 
c. garantire che il sistema operi in condizioni termofiliche 
d. effettuare misure di TOC, COD, N, P e Cl nei flussi entranti ed uscenti 
e. massimizzare la produzione di biogas 

 

NON APPLICABILE: la digestione anaerobica non è 
applicata 

112 nel caso in cui il trattamento biologico sia preceduto da una sezione di pretrattamento chimico-
fisico la capacità di quest’ultima deve essere determinata in modo da non modificare 
significativamente le caratteristiche qualitative dello scarico finale e dei fanghi della sezione 
biologica  

APPLICATA: In caso di attivazione dell’unità di 
chiariflocculazione, come da PMeC si prevede la 
predisposizione di un’attività di controllo dei principali 
parametri del processo, per la verifica del mantenimento 
delle condizioni ottimali di trattamento. 

113 nel caso di impianti misti, in cui la sezione di trattamento biologica è destinata anche al 
trattamento di acque di processo o reflui di fognatura, il quantitativo massimo di rifiuti liquidi 
trattati in conto terzi e convogliati al processo biologico non dovrebbe superare il 10% della 
quantità totale trattata dallo stesso. Il trattamento dei rifiuti liquidi in impianti di depurazione 
di acque reflue urbane non deve, comunque, pregiudicare il mantenimento di un’adeguata 
capacità residua dell’impianto valutata in rapporto al bacino di utenza dell’impianto stesso ed 
alle esigenze di collettamento delle acque reflue urbane derivanti dalle utenze non ancora 
servite 
 

APPLICATA: l’impianto è di tipo misto ed è adibito a 
trattare le acque reflue industriali. I rifiuti liquidi trattati in 
conto terzi sono pari al 4,5% [(300m3/d)/(6600m3/d)] 
rispetto alle portate complessive trattate dall’impianto. 

114 il conseguimento, ove possibile, dei livelli di emissione riportati in Tabella E.5 per quanto 
riguarda la domanda chimica e biochimica di ossigeno (tali valori limite devono intendersi 
validi anche nel caso di impianti che effettuano esclusivamente il trattamento chimico-fisico 
dei rifiuti liquidi) 

 Parametro Livello di emissione 
(mg/L) 

NON APPLICABILE: l’impianto scarica in condotta 
consortile quindi rispetta i relativi limiti riportati in tab. 3 
dell’Allegato 5 alla Parte III del D. Lgs 152/06 e s.m.i., 
relativi allo scarico in fognatura. 

 27  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



Ditta richiedente: C.G.S. Salerno srl Sito di: BUCCINO (SA) 
 

COD 20 -120 
BOD 2 - 20 

 
Fonte: “Best Available Techniques Reference Document for the Waste Treatments Industries” 

115 rimozione delle sostanze biodegradabili dai rifiuti liquidi utilizzando uno dei trattamenti 
biologici elencati nella tabella E.11 o una loro opportuna combinazione. Nel caso in cui siano 
applicati processi anaerobici, può essere richiesto un successivo trattamento aerobico. Un 
sistema di trattamento anaerobico può offrire il vantaggio di sfruttare l’energia derivante dalla 
combustione del metano prodotto, e di ottenere una consistente riduzione complessiva della 
produzione di fanghi attivi in eccesso (bassi rendimenti di crescita). 

APPLICATA: viene impiegato un processo a fanghi attivi 
di tipo aerobico 

116 l’applicazione di tecniche di nitrificazione/denitrificazione (si veda, ad esempio, il capitolo F, 
paragrafo F.6) nel caso in cui il rifiuto liquido sia dotato di un elevato carico di azoto. In 
presenza di condizioni favorevoli, le tecniche di nitrificazione/denitrificazione possono essere 
facilmente applicate ad impianti esistenti.  
 

APPLICATA: presso l’impianto sono applicati i seguenti 
processi depurativi:  

• denitrificazione anossica attuata da microrganismi 
che convertono il nitrato in azoto elementare. 

• nitrificazione aerobica, attuata da microrganismi 
che convertono l’NH4+ in NO2- e, successivamente, 
quest’ultimo in NO3- 

117 il percolato di discarica individuato come rifiuto pericoloso dal codice dell’Elenco Europeo dei 
rifiuti dovrebbe essere, in ogni caso, sottoposto a trattamenti preliminari di tipo chimico-fisico 
prima del suo avvio alla sezione di trattamento biologico (può essere utile far riferimento a 
quanto riportato nel capitolo F, paragrafo F.9 e nel capitolo G, paragrafo G.4). Il percolato 
individuato come non pericoloso dal codice dell’Elenco Europeo dei rifiuti dovrebbe essere 
sottoposto a preventiva analisi al fine di valutarne l’idoneità all’immissione diretta al 
depuratore biologico. 

APPLICATA: l’impianto tratta percolato individuato come 
non pericoloso CER 190703. 

118 evitare l’introduzione nell’impianto di rifiuti liquidi non biodegradabili o non idonei ad essere 
adeguatamente trattati dagli specifici sistemi presenti nell’impianto 

APPLICATA: vengono verificati i certificati di analisi dei 
rifiuti in ingresso al fine di valutarne la loro preventiva 
accettabilità 

119 miscelare opportunamente i reflui ed i rifiuti in entrata al fine di favorire l’equalizzazione dei 
rispettivi carichi di inquinanti e sfruttare gli effetti sinergici 

APPLICATA: L’impianto è dotato di un’unità di 
accumulo, equalizzazione e preareazione a monte della 
sedimentazione primaria, che garantisce il rimescolamento e 
l’omogeneizzazione dei rifiuti liquidi in ingresso allo stesso. 
Nella vasca è previsto l’insufflaggio di aria compressa 
attraverso diffusori a bolle medie, che garantisce il completo 
mescolamento dei rifiuti nel bacino, evitando la deposizione 
di solidi sul fondo, prevenendo la setticità del liquame e le 

 28  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



Ditta richiedente: C.G.S. Salerno srl Sito di: BUCCINO (SA) 
 

emissioni di odori. 

120 trattare il rifiuto liquido in entrata utilizzando una combinazione dei seguenti trattamenti: 
o chiarificazione primaria comprensiva di sistemi di pre-mescolamento  
o aerazione (in bacino o serbatoio) ad uno o due stadi con successiva chiarificazione 
o filtrazione o flottazione ad aria per limitare la presenza di fiocchi, non facilmente 

separabili, nei fanghi attivi 
o in alternativa al 2° e 3° punto, è possibile utilizzare un bacino o un serbatoio di 

aerazione dotato di membrane da ultrafiltrazione o microfiltrazione 

APPLICATA: vengono impiegati il 1° e 2° punto. 

INDIVIDUAZIONE DELLE MTD specifiche per tutti gli impianti di trattamento delle acque reflue: 
N BEST AVAILABLE TECHNIQUES APPLICAZIONE 
121 In order to improve the overall environmental performance, BAT is to implement and adhere 

to an environmental management system (EMS) that incorporates all of the following features: 
I. commitment of the management, including senior management; 
II. an environmental policy that includes the continuous improvement of the installation by 
the management; 
III. planning and establishing the necessary procedures, objectives and targets, in conjunction 
with financial planning and investment; 
IV. implementation of procedures paying particular attention to: 
(a) structure and responsibility; 
(b) recruitment, training, awareness and competence; 
(c) communication; 
(d) employee involvement; 
(e) documentation; 
(f) effective process control; 
(g) maintenance programmes; 
(h) emergency preparedness and response; 
(i) safeguarding compliance with environmental legislation; 
V. checking performance and taking corrective action, paying particular attention to: 
(a) monitoring and measurement; 
(b) corrective and preventive action; 
(c) maintenance of records; 
(d) independent (where practicable) internal or external auditing in order to determine whether 
or not the EMS conforms to planned arrangements and has been properly implemented and 
maintained; 
VI. review of the EMS and its continuing suitability, adequacy and effectiveness by senior 
management; 

APPLICATA: è stata predisposta la certificazione 
ambientale ISO 14000.  
L’impianto è presidiato da operatori qualificati per un 
pronto intervento e da tecnici che vengono periodicamente 
formati ed informati sulle procedure di sicurezza e di 
carattere ambientale. La società ha previsto un piano di 
monitoraggio al fine di creare un sistema di gestione valido 
dal punto di vista ambientale, per garantire una corretta 
stima dei rendimenti di rimozione dell’impianto nella sua 
globalità e/o delle singole unità di trattamento. È inoltre 
prevista la predisposizione di un registro su cui annotare le 
risultanze dell’attività di monitoraggio e di vigilanza, 
condotta  in continuo, e finalizzata al rinvenimento di 
eventuali anomalie di funzionamento dell’impianto. 
 
 
 

 29  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



Ditta richiedente: C.G.S. Salerno srl Sito di: BUCCINO (SA) 
 

VII. following the development of cleaner technologies; 
VIII. consideration for the environmental impacts from the eventual decommissioning of the 
plant at the design stage of a new plant, and throughout its operating life; 
IX. application of sectorial benchmarking on a regular basis. 

122 In order to facilitate the reduction of emissions to water and air and the reduction of water 
usage, BAT is to establish and to maintain an inventory of waste water and waste gas streams, 
as part of the environmental management system (see BAT 1), that incorporates all of the 
following features: 
I. information about the chemical production processes, including: 
(a) chemical reaction equations, also showing side products; 
(b) simplified process flow sheets that show the origin of the emissions; 
(c) descriptions of process-integrated techniques and waste water/waste gas treatment at 
source including their performances; 
II. information, as comprehensive as is reasonably possible, about the characteristics of the 
waste water streams, such as: 
(a) average values and variability of flow, pH, temperature, and conductivity; 
(b) average concentration and load values of relevant pollutants/parameters and their 
variability (e.g. COD/TOC, nitrogen species, phosphorous, metals, salts, specific organic 
compounds); 
(c) data on bioeliminability (e.g. BOD, BOD/COD ratio, Zahn-Wellens test, biological 
inhibition potential (e.g. nitrification)); 
III. information, as comprehensive as is reasonably possible, about the characteristics of the 
waste gas streams, such as: 
(a) average values and variability of flow and temperature; 
(b) average concentration and load values of relevant pollutants/parameters and their 
variability (e.g. VOC, CO, NOX, SOX, chlorine, hydrogen chloride); 
(c) flammability, lower and higher explosive limits, reactivity; 
(d) presence of other substances that may affect the treatment system or plant safety 
(e.g. oxygen, nitrogen, water vapour, dust). 

APPLICATA: Nell’ambito della gestione dell’impianto, è 
previsto un piano di monitoraggio per garantire il controllo 
periodico della corretta funzionalità dell’impianto. Sono 
previsti controlli periodici quali-quantitativi dei parametri 
analitici riferiti all’effluente dalle singole fasi di processo. 
Tutte le risultanze delle attività di monitoraggio sono 
organizzati all’interno di appositi registri. Non sono presenti 
attualmente emissioni  in atmosfera convogliate. Si prevede 
la chiusura dell’ispessitore con aspirazione e 
convogliamento dell’aria ad un impianto di adsorbimento a 
secco per il trattamento degli effluenti entro 12 mesi 
dall’approvazione dell’AIA. È previsto, in ambito di PMeC, 
un monitoraggio annuale delle emissioni in atmosfera dalla 
principali sorgenti diffuse. 
 

123 BAT is to monitor key process parameters relevant for emissions to water (e.g. influent to 
pretreatment and final treatment) as identified by the inventory of waste water streams (see 
BAT 122), including continuous monitoring of waste water flow, pH and temperature 

APPLICATA: La società ha previsto un piano di 
monitoraggio al fine di creare un sistema di gestione valido 